
 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

1 
 

LA GERENTE GENERAL 
 DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO- ICA 

 
 

En uso del artículo 2.8.1.5.6 del Decreto 1068 del 26 de mayo de 2015 “Por medio el cual 
se expide el Decreto Único reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público” y: 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Decreto Ley 2559 del 22 de diciembre de 2025, se decretó el presupuesto 
de rentas y recursos de capital y presupuesto de gastos para la vigencia fiscal del 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2026. 

Que mediante el Decreto 1477 del 30 de diciembre de 2025 del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público y su correspondiente anexo, se liquidó el Presupuesto General de la 
Nación para la vigencia fiscal 2026, se detallaron las apropiaciones y se clasificaron y 
definieron los gastos, estableciendo a su vez, en la sección 1702 de la segunda parte del 
citado Decreto, la apropiación correspondiente al Instituto Colombiano Agropecuario -ICA. 

Que en mérito de lo anterior, 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. Incorporar al Instituto Colombiano Agropecuario - ICA el presupuesto inicial 
de ingresos y regionalizar el presupuesto de gastos para la vigencia fiscal comprendida 
entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026, por la suma de CUATROCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUATRO MILLONES NOVENTA MIL 
PESOS. ($474.404.090.000) como se detalla a continuación: 

I. PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Vigencia 2026 

Cifras en Pesos 

3 I. RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS $ 82.982.469.000 

3-1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS $ 82.982.469.000 

3-1-01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS $ 82.982.469.000 

3-1-01-1 INGRESOS CORRIENTES $ 82.457.215.000 

3-1-01-1-02-2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS $ 82.457.215.000 

(02/01/2026)
RESOLUCIÓN No. 00000021



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

2 
 

I. PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Vigencia 2026 

Cifras en Pesos 

3-1-01-2 RECURSOS DE CAPITAL $ 525.254.000 

3-1-01-2-02 EXCEDENTES FINANCIEROS $ 525.254.000 

4 II. APORTES DE LA NACIÓN $ 391.421.621.000 

4-1 FUNCIONAMIENTO $ 198.647.582.000 

 4-2 INVERSIÓN $ 192.774.039.000 

  TOTAL INGRESOS $ 474.404.090.000 

 
 

II. PRESUPUESTO DE GASTOS  
Cifras en Pesos 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO  APORTE NACIÓN  RECURSOS 

PROPIOS  TOTAL 
PROG SUBP PROY SPRY 

          A. FUNCIONAMIENTO 198.647.582.000 25.756.508.000 224.404.090.000 

1         GASTOS DE PERSONAL 147.032.501.000 0 147.032.501.000 

1 1       PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 144.916.669.000 0 144.916.669.000 

1 1 1     SALARIO 96.917.628.000 0 96.917.628.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 96.917.628.000 0 96.917.628.000 

1 1 2     CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 36.734.430.000 0 36.734.430.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 36.734.430.000 0 36.734.430.000 

1 1 3     REMUNERACIONES NO CONSTITUTTIVAS DE FACTOR SALARIAL 11.264.611.000 0 11.264.611.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 11.264.611.000 0 11.264.611.000 

1 2       PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 2.115.832.000 0 2.115.832.000 

1 2 1     SALARIO 1.423.073.000 0 1.423.073.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 1.423.073.000 0 1.423.073.000 

1 2 2     CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 671.500.000 0 671.500.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 671.500.000 0 671.500.000 

1 2 3     REMUNERACIONES NO CONSTITUTTIVAS DE FACTOR SALARIAL 21.259.000 0 21.259.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 21.259.000 0 21.259.000 

2         ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 45.993.460.000 11.140.949.000 57.134.409.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 45.993.460.000 0 45.993.460.000 

(02/01/2026)
RESOLUCIÓN No. 00000021



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

3 
 

II. PRESUPUESTO DE GASTOS  
Cifras en Pesos 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO  APORTE NACIÓN  RECURSOS 

PROPIOS  TOTAL 
PROG SUBP PROY SPRY 

        20 INGRESOS CORRIENTES 0 11.140.949.000 11.140.949.000 

3         TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.486.421.000 10.206.000.000 14.692.421.000 

3 2       A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3 2 2     A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

        20 INGRESOS CORRIENTES 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3 3       A ENTIDADES DE GOBIERNO 2.000.000.000 0 2.000.000.000 

3 3 1     A ORGANOS DEL PGN 2.000.000.000 0 2.000.000.000 

3 3 1 85   FONDO NACIONAL DE EMERGENCIAS SANITARIAS Y FITOSANITARIAS 
DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA" 2.000.000.000 0 2.000.000.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 2.000.000.000 0 2.000.000.000 

3 4       PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 2.486.421.000 152.000.000 2.638.421.000 

3 4 2     PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO 2.486.421.000 152.000.000 2.638.421.000 

3 4 2 1   MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 0 152.000.000 152.000.000 

        20 INGRESOS CORRIENTES 0 152.000.000 152.000.000 

3 4 2 2   CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 45.000.000 0 45.000.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 45.000.000 0 45.000.000 

3 4 2 22   PROGRAMAS DE VIVIENDA Y OTROS (NO DE PENSIONES) 2.441.421.000 0 2.441.421.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 2.441.421.000 0 2.441.421.000 

3 10       SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 0 9.054.000.000 9.054.000.000 

        20 INGRESOS CORRIENTES 0 9.054.000.000 9.054.000.000 

6         ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 722.400.000 722.400.000 

6 1       CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 0 722.400.000 722.400.000 

6 1 4     A PERSONAS NATURALES 0 722.400.000 722.400.000 

6 1 4 11   PRÉSTAMOS DE CONSUMO 0 722.400.000 722.400.000 

        20 INGRESOS CORRIENTES 0 722.400.000 722.400.000 

8         GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS. SANCIONES E INTERESES DE 
MORA 1.135.200.000 3.687.159.000 4.822.359.000 

8 1       IMPUESTOS 0 3.687.159.000 3.687.159.000 

        20 INGRESOS CORRIENTES 0 3.687.159.000 3.687.159.000 

8 4       CONTRIBUCIONES    1.135.200.000 0 1.135.200.000 

(02/01/2026)
RESOLUCIÓN No. 00000021



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

4 
 

II. PRESUPUESTO DE GASTOS  
Cifras en Pesos 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO  APORTE NACIÓN  RECURSOS 

PROPIOS  TOTAL 
PROG SUBP PROY SPRY 

8 4 1     CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1.135.200.000 0 1.135.200.000 

        11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.135.200.000 0 1.135.200.000 

          C. INVERSIÓN 192.774.039.000 57.225.961.000 250.000.000.000 

1707         SANIDAD AGROPECUARIA E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 152.774.039.000 57.225.961.000 210.000.000.000 

1707 1100       INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 152.774.039.000 57.225.961.000 210.000.000.000 

1707 1100 6     
PROTECCIÓN ANIMAL MEJORAMIENTO DE LA INOCUIDAD, 
PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES EN LA PRODUCCIÓN 
PRIMARIA NACIONAL  

76.387.019.500 28.612.980.500 105.000.000.000 

1707 1100 6 30204A   3, DERECHO HUMANO A LA ALIMENTACIÓN / A. POLÍTICA DE 
INOCUIDAD DE LOS ALIMENTOSPARA EL PAIS 76.387.019.500 28.612.980.500 105.000.000.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 76.387.019.500 0 76.387.019.500 

        20 INGRESOS CORRIENTES 0 28.612.980.500 28.612.980.500 

1707 1100 7     
PROTECCIÓN VEGETAL MEJORAMIENTO DE LA INOCUIDAD, 
PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES EN LA PRODUCCIÓN 
PRIMARIA NACIONAL  

76.387.019.500 28.612.980.500 105.000.000.000 

1707 1100 7 30204A   3, DERECHO HUMANO A LA ALIMENTACIÓN / A. POLÍTICA DE 
INOCUIDAD DE LOS ALIMENTOSPARA EL PAIS 76.387.019.500 28.612.980.500 105.000.000.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 76.387.019.500 0 76.387.019.500 

        20 INGRESOS CORRIENTES   28.087.726.500 28.087.726.500 

        21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA   525.254.000 525.254.000 

1799 1100       FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR 
AGROPECUARIO 40.000.000 0 40.000.000 

1799 1100 3     FORTALECIMIENTO CAPACIDAD DE GESTIÓN DEL ICA NACIONAL 40.000.000 0 40.000.000 

1799 1100 3 53105B   5, CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTITADES PÚBLICAS 
TERRITORIALES Y NACIONALES FORTALECIDAS 40.000.000  0 40.000.000 

        10 RECURSOS CORRIENTES 40.000.000  0 40.000.000 

 
 
 
 
 
 
 

(02/01/2026)
RESOLUCIÓN No. 00000021



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

5 
 

 
Regionalización proyectos de inversión 

 
II PRESUPUESTO DE GASTOS 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJ 
PROY 

ORD 
SPROY PROYECTO SECCIONAL REC VALOR TOTAL 

1707 1100 6   PROTECCIÓN ANIMAL MEJORAMIENTO DE LA INOCUIDAD PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES EN LA 
PRODUCCIÓN PRIMARIA NACIONAL             105.000.000.000  

1707 1100 6 30204 A  3, DERECHO HUMANO A LA ALIMENTACIÓN / A. POLÍTICA DE INOCUIDAD DE LOS ALIMENTOSPARA EL PAIS              105.000.000.000  

1707 1100 6 30204 A 
  

Amazonas 10 199.726.567 

1707 1100 6 30204 A 
  

Antioquia 10 2.483.292.100 

1707 1100 6 30204 A 
  

Antioquia 20 350.063.025 

1707 1100 6 30204 A 
  

Arauca 10 2.536.648.200 

1707 1100 6 30204 A 
  

Arauca 20 255.075.032 

1707 1100 6 30204 A 
  

Atlántico 10 517.206.634 

1707 1100 6 30204 A 
  

Atlántico 20 134.141.907 

1707 1100 6 30204 A 
  

Bogotá D.C. 10 25.599.000 

1707 1100 6 30204 A 
  

Bolívar 10 1.850.217.701 

1707 1100 6 30204 A 
  

Bolívar 20 36.114.086 

1707 1100 6 30204 A 
  

Boyacá 10 1.900.853.400 

1707 1100 6 30204 A 
  

Boyacá 20 69.228.172 

1707 1100 6 30204 A 
  

Caldas 10 938.283.900 

1707 1100 6 30204 A 
  

Caldas 20 145.013.387 

1707 1100 6 30204 A 
  

Caquetá 10 1.259.067.200 

1707 1100 6 30204 A 
  

Caquetá 20 83.099.534 

1707 1100 6 30204 A 
  

Casanare 10 1.696.920.967 

1707 1100 6 30204 A 
  

Casanare 20 145.075.281 

1707 1100 6 30204 A 
  

Cauca 10 894.286.600 

1707 1100 6 30204 A 
  

Cauca 20 52.171.129 

1707 1100 6 30204 A 
  

Cesar 10 3.602.839.600 

(02/01/2026)
RESOLUCIÓN No. 00000021



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

6 
 

II PRESUPUESTO DE GASTOS 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJ 
PROY 

ORD 
SPROY PROYECTO SECCIONAL REC VALOR TOTAL 

1707 1100 6 30204 A 
  

Cesar 20 96.785.215 

1707 1100 6 30204 A 
  

Chocó 10 965.825.400 

1707 1100 6 30204 A 
  

Córdoba 10 1.634.201.500 

1707 1100 6 30204 A 
  

Córdoba 20 16.800.000 

1707 1100 6 30204 A 
  

Cundinamarca 10 3.338.805.400 

1707 1100 6 30204 A 
  

Guainía 10 235.642.400 

1707 1100 6 30204 A 
  

Guaviare 10 745.018.600 

1707 1100 6 30204 A 
  

Huila 10 1.212.397.300 

1707 1100 6 30204 A 
  

Huila 20 246.905.044 

1707 1100 6 30204 A 
  

La Guajira 10 1.929.368.567 

1707 1100 6 30204 A 
  

Magdalena 10 1.090.415.801 

1707 1100 6 30204 A 
  

Magdalena 20 169.782.613 

1707 1100 6 30204 A 
  

Meta 10 2.252.229.400 

1707 1100 6 30204 A 
  

Meta 20 219.769.799 

1707 1100 6 30204 A 
  

Nariño 10 1.428.592.567 

1707 1100 6 30204 A 
  

Nariño 20 181.450.001 

1707 1100 6 30204 A 
  

Norte de Santander 10 2.038.920.136 

1707 1100 6 30204 A 
  

Norte de Santander 20 233.531.659 

1707 1100 6 30204 A 
  

Oficinas Nacionales 10 31.940.194.791 

1707 1100 6 30204 A 
  

Oficinas Nacionales 20 24.937.047.311 

1707 1100 6 30204 A 
  

Putumayo 10 722.449.900 

1707 1100 6 30204 A 
  

Quindío 10 514.307.100 

1707 1100 6 30204 A 
  

Quindío 20 49.299.767 

1707 1100 6 30204 A 
  

Risaralda 10 736.103.300 

1707 1100 6 30204 A 
  

Risaralda 20 115.119.512 

1707 1100 6 30204 A 
  

San Andrés Y Providencia 10 127.190.000 

1707 1100 6 30204 A 
  

Santander 10 1.757.195.967 

RESOLUCIÓN No. 00000021
(02/01/2026)



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

7 
 

II PRESUPUESTO DE GASTOS 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJ 
PROY 

ORD 
SPROY PROYECTO SECCIONAL REC VALOR TOTAL 

1707 1100 6 30204 A 
  

Santander 20 285.589.245 

1707 1100 6 30204 A 
  

Sucre 10 1.294.389.100 

1707 1100 6 30204 A 
  

Sucre 20 171.932.125 

1707 1100 6 30204 A 
  

Tolima 10 1.122.209.200 

1707 1100 6 30204 A 
  

Tolima 20 144.075.281 

1707 1100 6 30204 A 
  

Valle del Cauca 10 1.567.620.535 

1707 1100 6 30204 A 
  

Valle del Cauca 20 474.911.375 

1707 1100 6 30204 A 
  

Vaupés 10 235.642.400 

1707 1100 6 30204 A 
  

Vichada 10 1.593.358.267 

1707 1100 7   PROTECCIÓN VEGETAL MEJORAMIENTO DE LA INOCUIDAD PREVENCIÓN Y CONTROL DE PLAGAS EN LA PRODUCCIÓN 
PRIMARIA NACIONAL 105.000.000.000 

1707 1100 7  30204A  3, DERECHO HUMANO A LA ALIMENTACIÓN / A. POLÍTICA DE INOCUIDAD DE LOS ALIMENTOSPARA EL PAIS 105.000.000.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Amazonas 10 407.586.934 

1707 1100 7  30204A  
  

Amazonas 20 72.212.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Antioquia 10 7.183.073.240 

1707 1100 7  30204A  
  

Antioquia 20 435.087.500 

1707 1100 7  30204A  
  

Arauca 10 765.813.669 

1707 1100 7  30204A  
  

Arauca 20 192.150.500 

1707 1100 7  30204A  
  

Atlántico 10 1.184.544.219 

1707 1100 7  30204A  
  

Atlántico 20 141.438.500 

1707 1100 7  30204A  
  

Bolívar 10 1.094.089.004 

1707 1100 7  30204A  
  

Bolívar 20 198.165.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Boyacá 10 3.164.448.590 

1707 1100 7  30204A  
  

Boyacá 20 501.542.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Caldas 10 1.837.433.037 

1707 1100 7  30204A  
  

Caldas 20 437.445.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Caquetá 10 412.013.268 

1707 1100 7  30204A  
  

Caquetá 20 148.424.000 

(02/01/2026)
RESOLUCIÓN No. 00000021



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

8 
 

II PRESUPUESTO DE GASTOS 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJ 
PROY 

ORD 
SPROY PROYECTO SECCIONAL REC VALOR TOTAL 

1707 1100 7  30204A  
  

Casanare 10 1.187.828.504 

1707 1100 7  30204A  
  

Casanare 20 276.391.500 

1707 1100 7  30204A  
  

Cauca 10 1.442.824.170 

1707 1100 7  30204A  
  

Cauca 20 472.287.167 

1707 1100 7  30204A  
  

Cesar 10 1.684.069.414 

1707 1100 7  30204A  
  

Cesar 20 190.503.500 

1707 1100 7  30204A  
  

Chocó 10 813.870.912 

1707 1100 7  30204A  
  

Chocó 20 27.000.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Córdoba 10 1.296.359.503 

1707 1100 7  30204A  
  

Córdoba 20 276.945.500 

1707 1100 7  30204A  
  

Cundinamarca 10 2.043.905.490 

1707 1100 7  30204A  
  

Cundinamarca 20 889.020.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Guainía 10 248.397.500 

1707 1100 7  30204A  
  

Guainía 20 83.712.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Guaviare 10 393.292.201 

1707 1100 7  30204A  
  

Guaviare 20 89.212.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Huila 10 1.441.909.838 

1707 1100 7  30204A  
  

Huila 20 583.978.500 

1707 1100 7  30204A  
  

La Guajira 10 1.370.046.416 

1707 1100 7  30204A  
  

La Guajira 20 138.138.500 

1707 1100 7  30204A  
  

Magdalena 10 3.110.804.684 

1707 1100 7  30204A  
  

Magdalena 20 370.373.808 

1707 1100 7  30204A  
  

Meta 10 1.698.155.258 

1707 1100 7  30204A  
  

Meta 20 321.777.620 

1707 1100 7  30204A  
  

Nariño 10 1.764.040.539 

1707 1100 7  30204A  
  

Nariño 20 504.306.717 

1707 1100 7  30204A  
  

Norte de Santander 10 2.126.020.342 

1707 1100 7  30204A  
  

Norte de Santander 20 505.404.568 

1707 1100 7  30204A  
  

Oficinas Nacionales 10 28.909.071.660 

(02/01/2026)
RESOLUCIÓN No. 00000021



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

9 
 

II PRESUPUESTO DE GASTOS 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJ 
PROY 

ORD 
SPROY PROYECTO SECCIONAL REC VALOR TOTAL 

1707 1100 7  30204A  
  

Oficinas Nacionales 20 17.921.694.155 

1707 1100 7  30204A  
  

Oficinas Nacionales 21 525.254.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Putumayo 10 700.695.187 

1707 1100 7  30204A  
  

Putumayo 20 261.973.149 

1707 1100 7  30204A  
  

Quindío 10 1.348.396.270 

1707 1100 7  30204A  
  

Quindío 20 93.712.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Risaralda 10 1.547.489.671 

1707 1100 7  30204A  
  

Risaralda 20 242.104.091 

1707 1100 7  30204A  
  

San Andrés Y Providencia 10 74.746.167 

1707 1100 7  30204A  
  

Santander 10 1.621.259.823 

1707 1100 7  30204A  
  

Santander 20 527.776.525 

1707 1100 7  30204A  
  

Sucre 10 477.168.335 

1707 1100 7  30204A  
  

Sucre 20 185.564.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Tolima 10 1.302.775.536 

1707 1100 7  30204A  
  

Tolima 20 972.567.973 

1707 1100 7  30204A  
  

Valle del Cauca 10 2.994.869.016 

1707 1100 7  30204A  
  

Valle del Cauca 20 866.092.227 

1707 1100 7  30204A  
  

Vaupés 10 222.911.668 

1707 1100 7  30204A  
  

Vaupés 20 37.000.000 

1707 1100 7  30204A  
  

Vichada 10 517.109.435 

1707 1100 7  30204A  
  

Vichada 20 123.726.500 

1799 1100 3   FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 40.000.000.000 

1799 1100 3 53105B  5, CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTITADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES FORTALECIDAS 40.000.000.000 

1799 1100 3 53105B  
  

Antioquia 10 195.477.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Arauca 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Boyacá 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Caquetá 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Cauca 10 39.315.100 

(02/01/2026)
RESOLUCIÓN No. 00000021



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

10 
 

II PRESUPUESTO DE GASTOS 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJ 
PROY 

ORD 
SPROY PROYECTO SECCIONAL REC VALOR TOTAL 

1799 1100 3 53105B  
  

Córdoba 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Cundinamarca 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Huila 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

La Guajira 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Meta 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Nariño 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Norte de Santander 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Oficinas Nacionales 10 38.750.163.400 

1799 1100 3 53105B  
  

Risaralda 10 147.729.467 

1799 1100 3 53105B  
  

Santander 10 39.315.100 

1799 1100 3 53105B  
  

Valle del Cauca 10 434.848.833 

 
ARTÍCULO 2. La ejecución del presupuesto deberá ceñirse a las disposiciones 
contempladas en el Estatuto Orgánico del Presupuesto, el Decreto Ley 2559 del 22 de 
diciembre de 2025, Decreto 1477 del 30 de diciembre de 2025 y demás normas que le 
sean aplicables. 
 
ARTÍCULO 3. La presente Resolución rige a partir de la fecha de expedición. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 00000021
(02/01/2026)



 
 

RESOLUCIÓN No. 0000001 
 (02/01/2026) 

Por la cual se incorpora el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento y se regionalizan los 
gastos de los proyectos de inversión del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, para la vigencia 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2026 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Edifício Neo Point 83, Av. Carrera 20 # 83-20, Bogotá D.C., Colombia. 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

11 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los dos (02) días del mes de enero de 2026 
 
 
 
 
 

PAULA ANDREA CEPEDA RODRÍGUEZ 
Gerente General 

 
     
Proyectó  
Sara Hurtado – Oficina Asesora de Planeación  
Yuliana Castrillón – Oficina Asesora de Planeación 
Oswaldo Arias – Oficina Asesora de Planeación 
Revisó y VB: 
Diana Cristina Escobar González – Jefe Oficina Asesora de Planeación        
Jeison Julian Moreno Vargas – jefe Oficina Asesora Jurídica 
 

 

RESOLUCIÓN No. 00000021
(02/01/2026)


